
1 
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
H O T Ă R Â R E 

 

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Înaltei Curți de Casație și 

Justiție, Ministerului Public, Ministerului Justiției, Consiliului Superior al Magistraturii şi al 

Curții Constituționale 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Capitolul I - Dispoziții privind Înalta Curte de Casație şi Justiție 

 

Art. 1 – (1) Se aprobă suplimentarea bugetului  Înaltei Curți de Casație și Justiție pe anul 2024, la 

capitolul 61.01 „Ordine publică și siguranță națională”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”, cu suma 

de 379.692 mii lei credite de angajament și credite bugetare, din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024. 

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate achitării drepturilor de natură salarială curente și 

restante pentru personalul din cadrul Înaltei Curți de Casație și Justiție și din cadrul celorlalte 

instanțe judecătorești, pentru care președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție are calitatea de 

ordonator principal de credite. 

Art.2 - Înalta Curte de Casație și Justiție și instanțele judecătorești răspund de modul de utilizare, 

în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1. 

Art. 3 - Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal de 

credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul şi structura 

bugetului Înaltei Curți de Casație și Justiție pe anul 2024. 

 

Capitolul II - Dispoziții privind Ministerul Public 

 

Art. 4 - (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Public pe anul 2024, la capitolul 61.01 

„Ordine publică și siguranță națională", titlul 10 „Cheltuieli de personal”, cu suma de 159.249 mii 

lei credite de angajament și credite bugetare, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024. 

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate achitării drepturilor de natură salarială curente și 

restante pentru personalul din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție  și 

al celorlalte parchete pentru care pentru care procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta 

Curte de Casație și Justiție are calitatea de ordonator principal de credite.  



2 
 

Art. 5 - (1) Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, unitățile și structurile de 

parchet din subordine răspund de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a 

sumelor alocate potrivit prevederilor art. 4. 

Art. 6 - Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal de 

credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul şi structura 

bugetului Ministerului Public pe anul 2024. 

 

Capitolul III - Dispoziții privind Ministerul Justiției 

 

Art. 7 - (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Justiției pe anul 2024, la capitolul 61.01 

„Ordine publică și siguranță națională”, cu suma totală de 18.846 mii lei credite de angajament și 

credite bugetare, din care la titlul 10 „Cheltuieli de personal” cu suma de 16.901 mii lei credite de 

angajament și credite bugetare și  la titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”, 

cu suma de 1.945 mii lei credite de angajament și credite bugetare pentru Institutul Național de 

Expertize Criminalistice, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2024.  

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate achitării drepturilor de natură salarială curente 

pentru personalul din cadrul Ministerului Justiției – aparat propriu și din cadrul instituțiilor pentru 

care Ministrul Justiției are calitatea de ordonator principal de credite. 

Art. 8 - Ministerul Justiției – aparat propriu și instituțiile subordonate/ aflate în coordonare răspund 

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor 

art. 7. 

Art. 9 - Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal de 

credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și structura 

bugetului Ministerului Justiției pe anul 2024. 

 

Capitolul IV - Dispoziții privind Consiliul Superior al Magistraturii 

Art. 10 - (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Consiliul Superior al Magistraturii pe anul 2024 cu 

suma totală de 36.553 mii lei credite de angajament și credite bugetare, din care la capitolul 51.01 

„Autorități publice şi acțiuni externe”, Titlul 10 „Cheltuieli de personal”, cu suma de 29.277 mii 

lei credite de angajament și credite bugetare, precum și la Capitolul 65.01 „Învățământ”, Titlul 10 

„Cheltuieli de personal”, cu suma de 7.276 mii lei credite de angajament și credite bugetare, din 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024. 

(2) Sumele prevazute la alin (1) sunt destinate achitării drepturilor de natură salarială curente și 

restante pentru personalul din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii, Inspecției Judiciare, 

Institutului Naţional al Magistraturii și Școlii Naționale de Grefieri. 

Art. 11 - Consiliul Superior al Magistraturii, Inspecția Judiciară, Institutul Naţional al Magistraturii 

și Școala Națională de Grefieri răspund de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, 

a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 10. 

Art. 12 - Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal 

de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul şi structura 

bugetului Consiliul Superior al Magistraturii pe anul 2024. 



3 
 

 

Capitolul V – Dispoziții privind Curtea Constituțională 

  

Art. 13 - (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Curții Constituționale pe anul 2024, cu suma de 

5.660 mii lei credite de angajament și credite bugetare, la capitolul 51.01 „Autorități publice și 

acțiuni externe”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024.  

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate achitării drepturilor de natură salarială curente și 

restante pentru personalul din cadrul Curții Constituționale. 

Art. 14 - Curtea Constituțională răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile 

legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 13. 

Art. 15  - Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal 

de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și structura 

bugetului Curții Constituționale pe anul 2024. 

 

 

 
 
 
 
   


